
]

Администрация Амурского муниципального района 
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, 
МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

M.cUctf ш Ш -У
г. Амурск

Г, 5ан1пОб организации отдыха и занято­
сти детей в период летних каникул 
2025 года

Во исполнение постановления администрации Амурского муници­
пального района Хабаровского края от 24.03.2025 № 338 «Об обеспечении 
отдыха и занятости детей и подростков в Амурском муниципальном районе 
Хабаровского края в 2025 году», постановления администрации Амурского 
муниципального района Хабаровского края от 07.11.2019 № 905 «Об утвер­
ждении муниципальной Программы «Организация отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время в Амурском муниципальном районе» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. Организовать подготовку образовательных учреждений к летней 

оздоровительно кампании 2025 года.
1.2. Обеспечить подготовку пищеблоков, медицинских кабинетов, поме­

щений и территорий лагерей с дневным пребыванием в соответствии с требо­
ваниями СанПиН СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования 
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и моло­
дежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения».

1.3.Обеспечить качественный подбор педагогических кадров для лет­
них лагерей с дневным пребыванием детей, профильных объединений. Не 
допускать к работе в летнем лагере с дневным пребыванием и профильных 
объединениях персонал, не прошедший медицинское обследование и гигие­
ническое обучение в соответствии санитарно- гигиеническими требования­
ми.

1.4. Не допускать открытия и функционирования оздоровительных 
учреждений без санитарно-эпидемиологического заключения Территори­
ального отдела управления Роспотребнадзора по Хабаровскому краю о со­

00106 ОтII. тип. ООО ПКП “Жук” ИНН/КПП 2703005616/270301001 тел. 8-914-185-69-45 зак.701 от 2025г. тир 2000 >кз.



2

ответствии деятельности санитарно-эпидемиологическим требованиям и 
разрешения районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков Амурском муниципальном 
районе в 2025 году.

1.5. Принять меры по своевременному обследованию работников пи­
щеблоков на наличие возбудителей острых кишечных инфекций бактери­
альной и вирусной этиологии до начала оздоровительного сезона, не ранее 
чем за 3 календарных дня до выхода на работу, в соответствии с п.1903 
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профи­
лактике инфекционных болезней».

1.6. Принять меры по своевременному заключению договоров на про­
ведение акарицидных и дератизационных обработок с проведением кон­
троля их эффективности.

1.7.Обеспечить качество и безопасность подаваемой питьевой воды во 
все типы организаций отдыха детей и их оздоровления в соответствии с 
установленными нормативами.

1.8. Принять меры по заключению контрактов на поставку пищевых 
продуктов и обеспечению детей качественными и безопасными продуктами 
питания в соответствии с нормами, включению в рационы продуктов, обога­
щенных микронутриентами; обратить внимание на приоритетный отбор по­
ставщиков, являющихся производителями пищевой продукции.

1.9. Принять меры по укомплектованию пищеблоков организаций от­
дыха детей и их оздоровления необходимым технологическим и холодиль­
ным оборудованием, посудомоечными машинами

1.10. Принять необходимые меры по обеспечению охраны жизни и 
здоровья детей и подростков в летних оздоровительных лагерях, профиль­
ных объединениях, уделяя особое внимание профилактике детского травма­
тизма и предотвращению несчастных случаев.

1.11. Обеспечить и взять под личный контроль организованные перевоз­
ки детей к местам проведения районных и краевых мероприятий, соревнова­
ний, к местам отдыха детей и подростков, в течение каникулярного периода.

1.12. Совместно с медицинскими работниками Краевого государствен­
ного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница» имени 
М. И. Шевчук министерства здравоохранения Хабаровского края (далее - 
КГБУЗ «Городская больница» имени М. И. Шевчук) разработать план оздо­
ровления детей в летних лагерях с дневным пребыванием. Во исполнение при­
каза Министерства Здравоохранения Российской Федерации от 05.11.2013 № 
822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершен­
нолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных ор­
ганизациях» (далее - Приказ № 822н) в срок: до 19.05.2025.

1.13. Провести акарицидную обработку и дератизационные мероприятия 
на территориях образовательных учреждений в срок: до 26.05.2025.

1.14.Обеспечить охват детей всеми формами отдыха и труда в летний 
период не менее 85% от общего количества детей образовательного учре­
ждения, без учета выпускников.



3

1.15.Обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха, оздо­
ровления и занятости детей-сирот, а также детей из категории оставшихся 
без попечения родителей; детей лиц, призванных на военную службу по мо­
билизации в Вооружённые силы Российской Федерации, проходящих служ­
бу в зоне СВО; детей, участников СВО, погибших во время СВО; детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей -  инвалидов, нуждающих­
ся в особой заботе государства.

1.16. Принять дополнительные меры по охвату организованными форма­
ми отдыха и занятости подростков, состоящих на учёте в органах внутренних 
дел, а также из семей, признанных находящимися в социально опасном поло­
жении, трудной жизненной ситуации, обеспечив их 100% занятость в течение 
каникулярного периода.

1.17.Организовать работу по созданию рабочих мест для временного 
трудоустройства несовершеннолетних школьников от 14 до 18 лет с оказа­
нием материальной помощи трудоустроенным подросткам через Террито­
риальное обособленное подразделение Амурского района территориального 
центра занятости населения г. Комсомольска-на-Амуре, Комсомольского, 
Амурского районов Краевого государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения Хабаровского края» в течение каникулярного 
периода.

1.18. Обеспечить в первоочередном порядке трудоустройство детей 
лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы 
Российской Федерации, проходящих службу в зоне СВО; детей, участников 
СВО, погибших во время СВО; обучающихся, состоящих на профилактиче­
ском учете в комиссии по делам несовершеннолетних в течение каникуляр­
ного периода.

1.19.Обратить особое внимание на обеспечение безопасности детей и 
соблюдение техники безопасности при организации и проведении турист­
ских мероприятий (походов, экскурсий, экспедиций и др.), прогулок, поез­
док с обучающимися образовательных учреждений, в том числе при пере­
возке групп детей за пределы района, региона в течение каникулярного пе­
риода.

1.20.Запретить купание детей в открытых водоемах, необорудованных 
для купания.

1.21. Своевременно информировать Управление образования, моло­
дёжной политики и спорта администрации Амурского муниципального рай­
она Хабаровского края (далее - управление) о чрезвычайных происшествиях 
и аварийных ситуациях в работе летних лагерей.

1.22. Проводить мониторинг удовлетворенности качеством предо­
ставления услуги по организации каникулярного отдыха по окончании каж­
дой смены в течение каникулярного периода.

1.23.Обеспечить антитеррористическую защищенность объектов и 
территорий лагерей, организованных образовательными организациями, в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 
августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористиче­



4

ской защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере дея­
тельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы 
паспорта безопасности этих объектов (территорий)».

1.24.Предоставить информацию (списки обучающихся) в КГКУ 
«Центр социальной поддержки населения по Амурскому району» на полу­
чение социальных путевок не позднее, чем за 16 (шестнадцать) календар­
ных дней до начала каждой смены.

1.25.Организовать выполнение квоты в государственных и муници­
пальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей- 
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на террито­
рии Хабаровского края согласно постановления Правительства Хабаровско­
го края от 17.12.2024 № 422-пр «Об утверждении квоты в государственных 
и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей- 
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на террито­
рии Хабаровского края на 2025 год», распоряжения министерства образова­
ния и науки Хабаровского края от 22.01.2025 № 54 «О выполнении квоты в 
государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздо­
ровления Хабаровского края для детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья», постановления администрации Амурского му­
ниципального района Хабаровского края от 10.02.2025 № 176 «О выполне­
нии квоты в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления 
Амурского муниципального района Хабаровского края для детей-инвалидов 
и детей с ограниченными возможностями здоровья». Не допускать откры­
тия лагеря с дневным пребыванием на базе образовательной организации 
без включения в Реестр Хабаровского края в летний период 2025 года.

2. Директору Муниципального автономного образовательного учре­
ждения дополнительного образования детского оздоровительного центра 
«Орбита» (далее - МАУ ДО ДОЦ «Орбита») Шабановой Е.В.:

2.1.Обеспечить в летний период организацию полноценного питания, 
физического воспитания, закаливания детей и создание полноценных усло­
вий для отдыха и оздоровления детей.

2.2.Принять меры по своевременной подготовке и подбору квалифи­
цированного персонала МАУ ДО ДОЦ «Орбита» (педагогов, работников 
пищеблоков, медицинских работников), прошедших медицинский осмотр, а 
также гигиеническое обучение и аттестацию в установленном порядке в те­
чение каникулярного периода.

2.3.Обеспечить контроль за качеством предоставляемых услуг по ор­
ганизации отдыха, оздоровления и занятости детей в МАУ ДО ДОЦ «Орби­
та».

2.4.Обеспечить участие МАУ ДО ДОЦ «Орбита» в торгах по оздоров­
лению детей из малоимущих семей, детей-инвалидов, детей военнослужа­
щих, сотрудников правоохранительных органов, погибших при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей), детей лиц, при­
званных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Россий­



5

ской Федерации, проходящих службу в зоне СВО; детей, участников СВО, 
погибших во время СВО, в качестве участников размещения заказа и каче­
ственной подготовкой документов для участия в торгах.

2.5.Принять меры по безопасному пребыванию детей в МАУ ДО ДОЦ 
«Орбита» в летний период, уделяя особое внимание профилактике детского 
травматизма и предотвращению несчастных случаев.

2.6.Обеспечить комплектование МАУ ДО ДОЦ «Орбита» необходи­
мым оборудованием и медикаментами в соответствии с требованиями в со­
ответствии с требованиями СанПиН СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемио­
логические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», СанПиН 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические тре­
бования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)» и предписаниями надзорных органов.

2.7. Не допускать открытие и функционирование МАУ ДО ДОЦ «Ор­
бита» без санитарно-эпидемиологического заключения Территориального 
отдела управления Роспотребнадзора по Хабаровскому краю и разрешения 
районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровле­
ния и занятости детей и подростков Амурском муниципальном районе в 
2025 году.

2.8. Организовать:
2.8.1. Обучение мерам пожарной безопасности в рамках приказов 

МЧС России от 05.09.2021 № 596 «Об утверждении типовых дополнитель­
ных профессиональных программ в области пожарной безопасности»; при­
каза МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении порядка, видов, 
сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятель­
ность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, тре­
бований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих 
обучение по дополнительным программам в области пожарной безопасно­
сти»:

-ответственных должностных лиц на объектах защиты предназначенных 
для проживания 50 и более человек одновременно;

-лиц, на которых возложена трудовая функция по проведению проти­
вопожарного инструктажа;

-лиц, получающих квалификацию «Специалист противопожарной про­
филактики» и др.

2.8.2. Обеспечить неукоснительное соблюдение обязательных требова­
ний противопожарной безопасности регламентированных Правилами противо­
пожарного режима в РФ (утвержденными Постановлением Правительства РФ 
от 16.09.2020 № 1479).

2.9. Обеспечить проведение генеральной уборки всех помещений с при­
менений дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток пе­



6

ред началом функционирования, проведение генеральной уборки перед каждой 
сменой, обеспечение приборами для обеззараживания воздуха, антисептиками 
для обработки рук, средствами индивидуальной защиты, дезинфицирующими 
средствами, бесконтактными термометрами, одномоментный заезд всех детей 
и персонала в МАУ ДО ДОЦ «Орбита».

2.10.Проработать вопрос о возможном создании добровольной по­
жарной команды и добровольной пожарной дружины в соответствии со ста­
тьей 8 Федерального закона от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной 
пожарной охране».

2.11.Обеспечить антитеррористическую защищенность объектов и 
территорий МАУ ДО ДОЦ «Орбита» в соответствии с Постановлением 
Правительства края от 14 мая 2021 г. № 732 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий), предназна­
ченных для организации отдыха детей и их оздоровления, и формы паспор­
та безопасности объектов (территорий) стационарного типа, предназначен­
ных для организации отдыха детей и их оздоровления».

2.12. Принять меры по своевременному обследованию работников 
пищеблоков и работников, связанных с обслуживанием водопроводных со­
оружений, на наличие возбудителей острых кишечных инфекций бактери­
альной и вирусной этиологии до начала оздоровительного сезона в соответ­
ствии с п.1903 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требо­
вания по профилактике инфекционных болезней»; обследованию работни­
ков пищеблоков на наличие возбудителей острых кишечных инфекций ви­
русной этиологии - перед началом каждой смены, не ранее, чем за 3 кален­
дарных дня до выхода на работу в соответствии с п. 3.3 СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов соци­
альной инфраструктуры для детей и молодежи.

2.13. Принять меры по своевременному заключению договоров на про­
ведение акарицидных и дератизационных обработок с проведением кон­
троля их эффективности.

2.14.Обеспечить качество и безопасность подаваемой питьевой воды 
во все типы организаций отдыха детей и их оздоровления в соответствии с 
установленными нормативами.

2.15. Принять меры по заключению контрактов на поставку пищевых 
продуктов и обеспечению детей качественными и безопасными продуктами 
питания в соответствии с нормами, включению в рационы продуктов, обога­
щенных микронутриентами; обратить внимание на приоритетный отбор по­
ставщиков, являющихся производителями пищевой продукции.

2.16. Принять меры по укомплектованию пищеблока необходимым 
технологическими холодильным оборудованием, посудомоечными маши­
нами.

2.17. Не допускать открытия МАУ ДО детского оздоровительного 
центра «Орбита» без включения организации в Реестр Хабаровского края в 
летний период 2025 года.



7

3. Руководителям учреждений дополнительного образования:
3.1. Разработать план массовых мероприятий со школьниками в дни 

летних каникул в срок до 16.05.2025.
3.2. Организовать выставки методических материалов по организации 

летнего отдыха в срок: с 16.05.2025 по 17.06.2025.
3.3. Руководителям Муниципального бюджетного учреждения допол­

нительного образования спортивной школе г. Амурска Амурского муници­
пального района Хабаровского края Колганову В.В. и Муниципального ав­
тономного учреждения дополнительного образования «Юность» г. Амурска 
Амурского муниципального района Хабаровского края Банниковой М.Ю. 
организовать учебно-тренировочные сборы на период летней оздоровитель­
ной кампании 2025 года в срок - июнь 2025 года.

3.4. Руководителям Муниципального бюджетного учреждения допол­
нительного образования детского эколого-биологического центра «Натура­
лист» г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края 
Безденежных А.А. и Муниципального бюджетного учреждения дополни­
тельного образования центра детского и юношеского туризма и экскурсий г. 
Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края Алешиной 
О.А. организовать учебно-игровые сборы на период летней оздоровитель­
ной кампании 2025 года в срок - июнь 2025 года.

4. Главному специалисту управления образования, молодёжной поли­
тики и спорта Курьян А.В.:

4.1. Обеспечить координацию деятельности образовательных учре­
ждений с органами и учреждениями системы профилактики деятельности 
по организации занятости детей, состоящих на профилактическом учете; 
нуждающихся в особой заботе государства.

4.2. Предоставить информацию о предварительной занятости под­
ростков, состоящих на внутришкольном учете и на профилактическом учете 
в органах внутренних дел в срок до 19.05.2025.

4.3. Предоставлять информацию о фактической занятости подростков, 
состоящих на внутришкольном учете и на профилактическом учете в орга­
нах внутренних дел в течение 3-х дней после окончания каждой смены.

5. Главному специалисту управления образования, молодежной поли­
тики и спорта Фастовец И.В. обеспечить координацию деятельности:

5.1. По подготовке пищеблоков лагерей дневного пребывания и МАУ 
ДО ДОЦ «Орбита» к летней кампании в соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590- 
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации обществен­
ного питания населения» в срок до 16.05.2025.

5.2. По организации питания школьников и санитарного состояния 
помещений в летних лагерях дневного пребывания и МАУ ДО ДОЦ «Орби­
та» в период проведения летней кампании.

5.3. По проведением работниками пищеблоков вирусологического ис­
следования клинического материала (диагностика методом - ОТ-ПЦР на ро­
та -; нора-; астровирусы).



8

6. И.о. директора Муниципального казенного учреждения «Ресурсно­
методический центр системы образования Амурского муниципального рай­
она Хабаровского края» Фроловой М.А.:

6.1. Координировать работу образовательных учреждений по выпол­
нению требований антитеррористической и пожарной безопасности, по со­
зданию безопасных условий и обеспечению охраны жизни и здоровья детей 
и подростков, предупреждению детского травматизма в период летних ка­
никул.

6.2. Информировать о выполнении предписаний органов контроля и 
надзора по созданию безопасных условий для детей в образовательных 
учреждениях в срок до 16.05.2025.

7. Заместителю начальника управления образования, молодёжной по­
литики и спорта Диановой Я.А.:

7.1. Оплатить расходы по организации оздоровительных лагерей в со­
ответствие с Муниципальной программой «Организация отдыха и оздоров­
ления детей в каникулярное время в Амурском муниципальном районе».

7.2. Обеспечить контроль за целевым использованием финансовых 
средств, предусмотренных на летнюю оздоровительную кампанию 2025 го­
да.

8. Главному специалисту управления образования, молодёжной поли­
тики и спорта Савченко И.В.:

8.1.Обеспечить координацию деятельности:
8.1.1. По внесению образовательными учреждениями достоверных 

сведений в краевой реестр организаций отдыха детей и их оздоровления.
8.1.2. По созданию необходимых условий для обеспечения отдыха, и 

занятости детей в период каникул 2025 года.
8.2.Обеспечить сбор и предоставление информации о летней занято­

сти в муниципальную комиссию по координации организации отдыха и за­
нятости детей в Амурском муниципальном районе Хабаровского края, Ми­
нистерство образования Хабаровского края.

8.3.Организовать конкурс на лучшую работу образовательных учре­
ждений по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей в 
2025 году.

8.4.Организовать проведение массовых мероприятий со школьниками 
в период летних каникул.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Загуменнову Лари­
су Владимировну, заместителя начальника управления образования, моло­
дёжной политики и спорта.

Начальник управления 
образования, молодежной 
политики и спорта Н.Е. Сиденкова


